Nous n'avons pas voulu passer sous silence l'opinion d'un homme aussi considérable que Boerhave. Les *Proelectiones academicae* (vers 1680) donnent, pour la première fois., une vraie description du bâillement : «*In hoc actione, aer primo quantum fieri potest copiosissimus inspiratur lente et continuo, deinde pariter lente et fortiter expellitur, atque adeo pectus profundissime aperitur deinde evacuatur.*»

La production du bâillement sur l'influence des vents, des vapeurs n'est plus admise, et Boerhave formule une théorie qui subira bien peu de modifications dans l'avenir : «*in prima actione sanguinis motus per pulmonem ad coisinstrum celerior redditur, ut paulo post omnino majori copia ad encephalon prematur, adeoque spirituum uberius serretio fiat et augeantur vires cerebri et cerebelli et major ad motus voluntarios influxus. In altero stadio omnes fere totius corporis musculi successive expanduntur*». Comparant la même action chez l'homme et chez les animaux, il les trouve identiques, plus manifestes encore chez ces derniers, ce qui lui suggère la jolie description d'un réveil de fauves dont la vue lui paraît très familière : «*manifestius hujus rei spectaculum est quando animalia velocissima ex somno excitata saltum parant, ut quando leo vel tigris a somno ad rapinam volant; tunc enim prius omnes musculos expandunt et continuo incredibili velocitate in praedam se conjiciunt!* »

Le bâillement et les pandiculations favorisent la répartition équitable du *spiritus* dans tous les muscles et désobstruent les vaisseaux. dont le sommeil ou le repos pouvaient avoir ralenti les fonctions. C'est encore pour favoriser le cours du sang et rétablir l'influx nerveux qu'ont lieu dans certains cas le bâillement et les pandiculations; leur action va lutter contre la prédominance trop marquée des fléchisseurs et remettre chaque chose en sa place : «*Pandiculatio fere semper cum oscitatione conjungitur in somnolentia, frigore febrili, malo hysterico; et fit quantum video, maxime extensoribus omnium artuum in motum, actis. Videtur actio flexorum, quae fere perpetuum est, et in ipso somnoprævalet, corpusque figurat nervorum et, vasorum sanguineorum truncos ita urgere aut plicare, ut eus liberari necesse sit contraria actione extensorum, quae in aequa bilem rectitudinem vasa restituat, motumque liquidorum expediat.*»

Boerhave montre encore l'importance que l'on doit attribuer au bâillement dans les fièvres intermittentes : «*Incipiunt cum oscitatione et pandiculatione, lassitudine... Haec prout majora, pluraque simul, eo febris pejor atque in subsequente tempore calor et aetera symptomata pejora... Primum fere signum est oscitatio et pandiculatio, quae omnia membra extendunt et leviter movent.*»